

Tre overordnede samarbejdsmodeller:

Hvor er I nu, og hvor vil I gerne hen?

Modellen er udarbejdet af Center for Anvendt Skoleforskning i forbindelse med deres forundersøgelse udgivet i 2023. Forskerne bag modellen beskriver brugen af modellen således:

Skemaet kan bruges til at drøfte, hvad der kendetegner samarbejdet i den enkelte kommune. Her er det vigtigt at huske, at der er tale om typiske modeller for samarbejde, der ikke er skarpt adskilte og gensidigt udelukkende.

Det betyder, at det konkrete samarbejde kan realisere en model mere eller mindre og i øvrigt være karakteriseret ved en kombination af modeller. Et samarbejde kan derfor være kendetegnet ved samskabelse på flere niveauer, uden at der er tale om en fuldt integreret samskabelsesmodel.

Se side 79 i arbejdsbogen for en direkte henvisning til forundersøgelsen



Model / parameter	Personmodellen	Tilbudsmodellen	Samskabelsesmodellen
Tid, sted og fortælling	<ul style="list-style-type: none">· Personlig prioritering· Begrænset af tid og sted· Logistiske udfordringer	<ul style="list-style-type: none">· Institutionel prioritering· Gentagelse af samarbejder· Tradition for skolebesøg	<ul style="list-style-type: none">· Tværinstitutionel prioritering· Kontinuitet på tværs af tid og sted· Samstemte rum, rammer og årshjul
Personer og fagligheder	<ul style="list-style-type: none">· Afhængig af ildsjæle· Selvstændige fagpersoner· Historisk betinget	<ul style="list-style-type: none">· Aftalebaseret· Gensidige forventninger· Beror på udbud og efterspørgsel	<ul style="list-style-type: none">· Fælles kapacitetsopbygning· Gensidig afhængighed· Klare roller og rammesætning
Ressourcer og materiale-samlinger	<ul style="list-style-type: none">· Adskilte økonomier· Isolerede samlinger· Individuelle indkøb	<ul style="list-style-type: none">· Økonomisk udveksling· Brugeranalyser· Målgruppebevidst indkøb	<ul style="list-style-type: none">· Samtænkte økonomier· Integrerede samlinger· Fælles indkøbsstrategier
Organisering og kommunikation	<ul style="list-style-type: none">· Personlige aftaler· Personlig kommunikation· Ad hoc-samarbejde	<ul style="list-style-type: none">· Tradition for samarbejde· Institutionel markedsføring· Tilbudskatalog	<ul style="list-style-type: none">· Institutionaliseret samarbejde· Fællesskabende videndeling· Fælles planlægning og prioritering
Ledelse og forvaltning	<ul style="list-style-type: none">· Ledelse ejer samarbejde· Forvaltninger er adskilte· Strukturelle udfordringer	<ul style="list-style-type: none">· Ledelse leder personalemæssigt· Forvaltninger er i dialog· Tradition for problemløsning	<ul style="list-style-type: none">· Ledelse deltager fagligt i samarbejde· Forvaltninger er samordnede· Samskabelse på alle niveauer

Kig på de 3 overordnede samarbejdsmodeller og lav en minianalyse:

I hvilken af de tre modeller, henholdsvis Personmodellen, Tilbudsmodellen og Samskabelsesmodellen, befinder jeres kommune sig primært? Og er I det rigtige sted?

Hvis ja - hvorfor?

Hvis nej - på hvilke parametre kan I flytte jer, sådan at samarbejdet bliver stærkere til gavn for børn og unges læseglæde?
